
 

 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A 

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  20   Del  24-06-2015 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2015/2017 ED ELENCO 

ANNUALE OO.PP.. 

 

 

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 21:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

GIUBILEO PAOLO 

FRANCESCO 

P FERRANTI LEONARDO P 

BROCCOLO ROBERTO P COLOGNI GIOVANNI A 

PETRINI CASSANDRA P MAGI ALICE P 

CARRADORI DANIELE P ORAZI RITA A 

VISSANI ORIETTA P PIERUCCI FABIO P 

ARRA' CRISTINA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO 

assistito dal Segretario Signor DR GIATTINI ETTORE. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

ARRA' CRISTINA 

FERRANTI LEONARDO 

PIERUCCI FABIO 

 

Immediatamente eseguibile N Comunicata ai Capigruppo N 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 2 

                  Il Presidente introduce per l'approvazione definitiva il Programma 
triennale OO.PP. e FORNITURE anni 2015-2017 e l'elenco annuale lavori 2015, ne 
illustra dettagliatamente i contenuti ed elenca le opere inserite nel piano per il 
corrente anno,  
               Successivamente, 
   
     

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ASCOLTATA l'introduzione del Presidente, 
 
" Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, 
predisposto dal Responsabile del competente  Settore dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto; 
 
" Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, di deliberare in merito; 
 
" Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 
alla competenza per l'adozione del presente atto; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 8.10.2014 con la quale è 
stato adottato lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici (2015-2017) e 
l'Elenco Annuale 2015 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero 
Infrastrutture e trasporti 22 giugno 2004 n. 898/IV; 
 
VISTA la legge 13.12.2010 n. 220 (Legge di stabilità  2011); 
 
VISTA la legge 12.11.2011 n. 183 (Legge di stabilità 2012); 
 
VISTA la legge 24.12.2012 n. 228 (Legge di stabilità 2013); 
 
VISTA la legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014); 
 
VISTA la legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015); 
 
VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE del SETTORE LAVORI 
PUBLICI, per la regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1^, del T.U.E.L./2000;                                                 
 
VISTO il PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE del SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO sulla proposta della presente deliberazione, in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1^, del T.U.E.L./2000;                             
 
Con n.  9 voti favorevoli,  espressi per alzata di mano da n.  9 consiglieri presenti e   
votanti,                   
                                                                                                          

DELIBERA 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 3 

1. Il DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal Responsabile del Settore 
LL.PP. di cui in premessa e riportato in calce costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 
2. DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed 
allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2014 ai sensi 
degli artt. 42 lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma Triennale OO.PP. 2015-
2017 e l'Elenco Annuale lavori 2015 dei Lavori Pubblici con le schede 1, 2, e 3 
relativo ordine di priorità, depositati in atti, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
3. DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed 
allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2015 ai sensi 
degli artt. 42 lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma dei contratti di forniture e 
servizi anno 2015 con la scheda 4 e relativo ordine di priorità, depositati in atti, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
4. DI DARE ATTO che per tutti i lavori pubblici inseriti nell'Elenco Annuale 
2014 superiori ad € 100'000,00  i progetti sono già' stati in parte approvati ed in parte 
saranno approvati nel coro dell'anno. 
 
5. DI DARE ATTO che relativamente ai Piani Finanziari delle Opere si 
procederà ai sensi dell'art. 200 del T.U.E.L.; 
 
6. DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile del SETTORE LAVORI 
PUBBLICI è il Responsabile del Procedimento relativo all'appalto per l' esecuzione 
dei lavori pubblici previsti nell'allegato programma. 
 
7. DI APPROVARE l'elenco degli interventi di singolo importo inferiore ad € 
100'000,00, di seguito riportato, anche se non obbligatori ai fini della 
programmazione prevista dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, al solo fine di permettere 
una completa lettura degli interventi che l'Amm.ne Com.le intende realizzare nel 
triennio 2014 - 2016: 

 

N. Intervento 2015 2016 2017 

1 MANUTEZIONE BENI DEMANIALI E 

PATRIMIONIALI 
30’000,00 30’000,00 20'000,00 

2 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

RECUPERO EDIFICO BECCASTRINI 

– P.I.T. ASSE3 MIS. 3.1.3 SOTTM. A) -

completamento 

39'119.54 / / 

3 
RECUPERO PERCORSI ACCESSO 

AREE NATURALI – P.I.T. ASSE3 MIS. 

3.1.3 SOTTM. B) - completamento 

28'831.31 / / 

4 RIQUALIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE PORTA TRENTO 
25'000.00 /  / 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 4 

8. DI  DEMANDARE alla Giunta Comunale il compito di approvare modifiche 
ed integrazioni degli interventi di singolo importo inferiore a 100'000,00 euro sopra 
riportati, che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno in quanto, essendo 
gli stessi esclusi dalla programmazione, l'approvazione non rientra nelle competenze 
del Consiglio Comunale; 
 
9. DARE ATTO che il ricorso alla progettazione esterna (tranne che per i 
piccoli lavori di manutenzione e sistemazione) è pressoché indispensabile per questo 
Ente, che questo Ente ha alle proprie dipendenze un  tecnico comunale ed un 
ingegnere part - time  con notevole  carico di lavoro già in essere che rende quasi 
impossibile la redazione di progetti complessi, così come consentito dall'art. 90 - 
comma 6 dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163. 
      
             Quindi con separata votazione resa con voti n.   9 voti favorevoli,   espressi 
per alzata di mano da n. 9  consiglieri presenti e   votanti,   dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma  4° del TUEL n. 267/2000.                                  
 
                                                              ************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 5 

 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE (TRIENNIO 2015-2017) 
ED ELENCO ANNUALE 2015 DEI LAVORI PUBBLICI ( D.LGS. 12 APRILE 2006 N. 
163). 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 
(LAVORI  PUBBLICI) 
 
VISTO l'art. 42 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267 il quale, 
elencando gli atti fondamentali di competenza consiliare, indica alla lettera b) anche i 
programmi triennali e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
VISTO il successivo art. 172 del predetto T.U.E.L. il quale, trattando degli Allegati al 
Bilancio di Previsione, prevede alla lett. d) l'obbligo di allegare il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 8.10.2014 con la quale è 
stato adottato lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici (2015-2017) e 
l'Elenco Annuale 2015 secondo le disposizioni di cui al Decreto Ministero 
Infrastrutture e trasporti 22 giugno 2004 n. 898/IV; 
 
DATO ATTO che lo Schema di Programma Triennale (2015-2017) suddetto e il 
relativo Elenco Annuale per l'Anno 2015 è stato regolarmente pubblicato ai sensi 
dell'art. 5 del D.M. 22.6.2004 all'Albo Pretorio del Comune per 60 giorni consecutivi e 
che entro il termine di deposito non sono pervenute osservazioni ed opposizioni al 
Programma medesimo; 
 
VISTO l'art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (codice appalti), che sinteticamente 
stabilisce: 
- al comma 1) che sono esclusi dalla programmazione gli interventi di 
importo fino a 100.000 euro; 
- al comma 3) che il programma triennale deve prevedere un solo ordine di 
priorità; 
- al comma 6) che l'inclusione nella programmazione è subordinata, per i 
lavori di importo fino a 1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione di uno studio di 
fattibilità, e, per i lavori di importo pari o superiore a 1'000'000.00 di euro, alla previa 
approvazione di un progetto preliminare; 
 
 RITENUTO tuttavia che anche per i lavori di importo fino a 1'000'000.00 di euro, 
inclusi nella programmazione dei lavori pubblici, possa essere approvato un progetto 
preliminare, trattandosi in definitiva di un livello progettuale superiore allo studio di 
fattibilità; 
 
RITENUTO  che, al fine di permettere una completa lettura degli interventi che 
l'Amm.ne Com.le intende realizzare nel triennio 2014 - 2016, sia opportuno proporre 
anche un elenco di interventi di singolo importo inferiore a 100'000 euro di seguito 
riportato: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 6 

 

 

 

N. Intervento 2015 2016 2017 

1 MANUTEZIONE BENI DEMANIALI E 

PATRIMIONIALI 
30’000,00 30’000,00 20'000,00 

2 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

RECUPERO EDIFICO BECCASTRINI 

– P.I.T. ASSE3 MIS. 3.1.3 SOTTM. A) -

completamento 

39'119.54 / / 

3 
RECUPERO PERCORSI ACCESSO 

AREE NATURALI – P.I.T. ASSE3 MIS. 

3.1.3 SOTTM. B) - completamento 

28'831.31 / / 

4 RIQUALIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE PORTA TRENTO 
25'000.00 /  / 

 
RITENUTO altresì di demandare alla Giunta Comunale il compito di approvare 
modifiche ed integrazioni all'elenco degli interventi sotto a 100'000.00 euro che 
dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno in quanto, essendo gli stessi 
esclusi dalla programmazione, l'approvazione non rientra nelle competenze del 
Consiglio Comunale; 
 
VISTO il Programma definitivo dei Lavori Pubblici per il triennio 2014/2016 e l'elenco 
annuale 2014, espressamente previsto dall'art. 42 lettera b) del T.U.E.L. redatto nella 
forma prescritta dall'art. 14 del codice degli appalti D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e 
successive modificazioni, composto di singole schede progetto che contengono tutte 
le informazioni in ordine agli interventi prioritari programmati per l'anno 2014 e per il 
triennio 2014/2016, secondo le prescrizioni di cui al D.M. 11/11/2011 corrispondenti 
alle schede 1, 2, 2B, 3 e 4 allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DATO ATTO che il suddetto Programma Triennale ad Annuale risulta conforme alle 
disposizioni di cui all'art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (codice degli appalti); 
 
ALLA LUCE di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue: 
 
PROPOSTA: 
 
1. DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed 
allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2015 ai sensi 
degli artt. 42 lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma Triennale 2015-2017 e 
l'Elenco Annuale 2015 dei Lavori Pubblici con le schede 1, 2 e 3 e relativo ordine di 
priorità che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE quali atti fondamentali del Consiglio Comunale ed 
allegato obbligatorio al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2015 ai sensi 
degli artt. 42 lett. b) e 172 lett. d) del T.U.E.L., il Programma dei contratti di forniture e 
servizi anno 2015 con la scheda 4 e relativo ordine di priorità, depositati in atti, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 7 

3. DI DARE ATTO che per tutti i lavori pubblici inseriti nell'Elenco Annuale 
2014,  superiori a 100'000,00 euro i  progetti sono già stati in parte approvati ed in 
parte verranno approvati nel corso dell'anno. 
4. DI DARE ATTO che relativamente ai Piani Finanziari delle Opere si 
procederà ai sensi dell'art. 200 del T.U.E.L.; 
5. DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile del SETTORE LAVORI 
PUBBLICI è il Responsabile del Procedimento relativo all'appalto per l' esecuzione 
dei lavori pubblici previsti nell'allegato programma. 
6. DI APPROVARE l'elenco degli interventi di singolo importo inferiore a 
100'000,00 euro, di seguito riportato, anche se non obbligatori ai fini della 
programmazione prevista dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, al solo fine di permettere 
una completa lettura degli interventi che l'Amm.ne Com.le intende realizzare nel 
triennio 2014 - 2016: 

 

N. Intervento 2015 2016 2017 

1 MANUTEZIONE BENI DEMANIALI E 

PATRIMIONIALI 
30’000,00 30’000,00 20'000,00 

2 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

RECUPERO EDIFICO BECCASTRINI 

– P.I.T. ASSE3 MIS. 3.1.3 SOTTM. A) -

completamento 

39'119.54 / / 

3 
RECUPERO PERCORSI ACCESSO 

AREE NATURALI – P.I.T. ASSE3 MIS. 

3.1.3 SOTTM. B) - completamento 

28'831.31 / / 

4 RIQUALIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE PORTA TRENTO 
25'000.00 /  / 

 
7. DI DEMANDARE alla Giunta Comunale il compito di approvare modifiche 
ed integrazioni degli interventi di singolo importo inferiore a 100'000,00 euro sopra 
riportati, che dovessero rendersi necessarie nel corso dell'anno in quanto, essendo 
gli stessi esclusi dalla programmazione, l'approvazione non rientra nelle competenze 
del Consiglio Comunale; 
 
8. DARE ATTO che il ricorso alla progettazione esterna (tranne che per i 
piccoli lavori di manutenzione e sistemazione) è pressoché indispensabile per questo 
Ente, che questo Ente ha alle proprie dipendenze un  tecnico comunale ed un 
ingegnere part - time  con notevole  carico di lavoro già in essere che rende quasi 
impossibile la redazione di progetti complessi, così come consentito dall'art. 90 - 
comma 6 dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 
 
DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del 
D.Lgvo n.. 267 del 18.08.2000. 
 
 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LL.PP. 
                                                                                         Ing. Nazareno Sagretti 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 8 

ED URBANISTICA 
Geom. Massimo Rastelli 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 24-06-2015 COMUNE DI URBISAGLIA 

 
Pag. 9 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica    
 

 

 

Data: 10-06-2015 Il Responsabile del servizio 

   NAZARENO SAGRETTI 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile    
 

 

 

Data: 24-06-2015 Il Responsabile del servizio 

   PIERETTI ROSANNA 
 

 

Approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE 

  

Il Segretario Comunale 

  

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO DR GIATTINI ETTORE 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

prot._____ 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200 

Lì 03-07-2015 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 DR GIATTINI ETTORE 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per : 

[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del 

18.08.2000  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 

18.08.2000 i  

Urbisaglia Lì, 15-07-2015 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 DR GIATTINI ETTORE 

 


